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발행일 :2018-07-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주은화학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,928,351 1,523,523 404,828 26.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 55,042 387,194 20.0

학생복지/교육격차 해소 110,491 719,832 37.3

기본적 교육활동 109,760 189,657 9.8

선택적 교육활동 155,798 180,740 9.3

교육활동 지원 3,450 100,350 5.2

학교 일반운영 -29,713 346,578 17.9

학교 재무활동 0 4,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 404,768 1,655,151 85.8

이전수입 기타이전수입 60 2,360 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 209,993 10.8

자체수입 행정활동수입 0 2,100 0.1

기타수입 전년도이월금 0 58,747 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,657,5111,252,683 404,828

1.교육비특별회계이전수입 1,655,1511,250,383 404,768

1.교육비특별회계전입금수입 1,655,1511,250,383 404,768

1.학교회계전입금 1,655,1511,250,383 404,768

1.학교운영비전입금 663,814 663,814 0

2.목적사업비전입금 991,337 586,569 404,768
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

영양실무사인건비 : (23,824,000원 × 1교) - 

22,567,000원 =
1,257,000

급식비지원금 : (100,254,000원 × 1교) - 

71,610,000원 =
28,644,000

(성립전)일자리사업 운영비 : 31,698,000원 × 

1교 =
31,698,000

(성립전)진로직업교육운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)학부모 학교참여 지원금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

70,900,000원 × 1교 =
70,900,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 9,447,000원 

× 1교 =
9,447,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영비 : 

123,600,000원 × 1교 =
123,600,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 : 15,000,000원

 × 1교 =
15,000,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 : (30,000,000

원 × 1교) - 15,000,000원 =
15,000,000

(성립전)체육대회지원 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)장애학생 문제행동중재 프로그램 지원 

: 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)자유학기제 운영 지원 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)중도,중복 장애학생지원 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)장애학생 문화예술활동 지원 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)장애학생 체육활동 활성화 지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 구입 : 

6,360,000원 × 1교 =
6,360,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 629,000

원 × 1교 =
629,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 20,773,000원

 × 1교 =
20,773,000

(성립전)중증장애학생 문화예술체육활동 운영 :

 30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 지원금

 : 100,000원 × 1교 =
100,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식종사원 정기상여금 : 300,000원 × 1교 = 300,000

급식종사원 맞춤형복지비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

2.기타이전수입 2,360 2,300 60

1.민간이전수입 2,360 2,300 60

1.기타지원금 2,360 2,300 60

1.기타지원금 2,360 2,300 60교육실습생 운영 지원금 : 60,000원×1회= 60,000

2.자체수입 212,093 212,093 0

1.학부모부담수입 209,993 209,993 0

1.수익자부담수입 209,993 209,993 0

1.급식비 209,993 209,993 0

1.급식비 209,993 209,993 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 58,747 58,747 0

1.전년도이월금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

세입합계 1,928,3511,523,523 404,828
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 387,194 332,152 55,042

1.기타 교직원보수 380,784 326,102 54,682

1.교직원대체인건비 375,744 310,262 65,482

1.기간제직원인건비 4,738 2,738 2,000

1.기간제직원인건비 4,738 2,738 2,000행정대체 인건비  250,000원×8개월= 2,000,000

2.학교회계직원인건비 147,556 106,804 40,752

1.무기계약직원인건비 144,375 105,604 38,771
조리종사원 시간외수당  120,000원×4명

×4개월=
1,920,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비  50,000

원×6명×3회=
900,000

(성립전)특수교육지도사 대체 인건비  

629,000원×1인=
629,000

기숙사 생활지도사 인건비  923,000원×3

명=
2,769,000

경비원 인건비  1,640,000원×2명×6개월= 19,680,000

청소원 인건비  2,145,500원×6개월= 12,873,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,181 1,200 1,981

경비원 및 청소원 법정부담금  330,160원

×6개월=
1,981,000

3.기간제교사 퇴직금 15,431 15,431 0

1.기간제교원인건비 15,431 15,431 0  

4.특수행정실무사인건비 12,095 12,095 0

1.무기계약직원인건비 10,980 10,980 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,115 1,115 0  

5.정원외기간제교사인건비 133,742 133,742 0

1.기간제교원인건비 121,787 121,787 0  

2.기간제교원법정부담

금
11,955 11,955 0  

6.영양실무사인건비 24,524 22,567 1,957

1.무기계약직원인건비 24,524 22,567 1,957영양실무사인건비  1,957,000원×1인= 1,957,000

7.사회복무요원 인건비 16,885 16,885 0

1.기간제교원인건비 16,885 16,885 0  

8.기간제교원성과상여금 20,773 0 20,773

1.기간제교원인건비 20,773 0 20,773
(성립전)기간제교원 성과상여금  

20,773,000원×1교=
20,773,000

2.학교운영지원수당 5,040 15,840 -10,800
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.행정직 5,040 15,840 -10,800

1.학교운영지원수당 5,040 15,840 -10,800제수당(관리수당)  -10,800,000원×1교= -10,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,410 6,050 360

1.교직원연수 3,650 3,650 0

1.자율연수 3,650 3,650 0

1.교직원복지비 3,650 3,650 0  

2.교직원복지 2,760 2,400 360

1.교직원복지 2,760 2,400 360

1.교직원복지비 2,760 2,400 360특근매식비  8,000원×45회= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 719,832 609,341 110,491

1.급식 관리 218,065 218,065 0

1.학교급식운영 218,065 218,065 0

1.식품비 186,665 186,665 0

1.급식용식재료비 186,665 186,665 0  

2.운영비 30,400 30,400 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0  

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기숙사 관리 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.보건 관리 16,839 15,339 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,639 6,139 1,500

1.보건실일반운영 3,925 3,925 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 975 975 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,450 2,450 0  

2.학생건강검사 2,214 2,214 0

1.학생복지비 2,214 2,214 0  

3.[국고]흡연예방 및 금연실천 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 자료 구입  149,400원

×5회=
747,000

(성립전)교육자료 구입 등  150,600원×5

회=
753,000

2.학교환경위생관리 9,200 9,200 0

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 111,507 82,863 28,644

1.급식비지원 111,507 82,863 28,644

1.무료급식비지원금 111,507 82,863 28,644

1.학생지원금 111,507 82,863 28,644급식비지원금  28,644,000원×1교= 28,644,000

5.학생복지 366,271 285,924 80,347

1.학생복지운영 366,271 285,924 80,347

1.학생교과서구입 10,028 10,028 0

1.교육운영비 10,028 10,028 0  

2.통학버스안전지도사인건비 81,000 81,000 0

1.무기계약직원인건비 81,000 81,000 0  

3.통학버스(임차)운영비 141,871 141,871 0

1.일반수용비 141,871 141,871 0  

3 발행일 : 2018-07-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.통학버스(직영)운영비 53,025 53,025 0

1.일반수용비 53,025 53,025 0통학버스휴대전화요금  -175,800원×7회= -1,230,000

통학버스 수리비(부품교체 등)  307,500원

×4회=
1,230,000

5.특수교육대상학생 치료지원비 70,900 0 70,900

1.학생지원금 70,900 0 70,900
(성립전)특수교육 치료지원비  70,900,000

원×1반기=
70,900,000

6.특수교육대상학생 통학비 9,447 0 9,447

1.학생지원금 9,447 0 9,447
(성립전)특수교육 통학지원비  9,447,000

원×1반기=
9,447,000

3.기본적 교육활동 189,657 79,897 109,760

1.교과 활동 109,427 46,967 62,460

1.교과활동지원 22,547 16,187 6,360

1.학습준비물지원 2,987 2,987 0

1.학습준비물 2,487 2,487 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 12,500 12,500 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.보조공학기기 구입 6,360 0 6,360

1.비품구입비 6,360 0 6,360
(성립전)자세유지 및 보행보조기 구입  

795,000원×8개=
6,360,000

2.체육교과활동 4,100 0 4,100

1.체육활동 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)체육활동 강사료  50,000원×3시

간×26회=
3,900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)준비물 구입비(중)  100,000원×1

회=
100,000

2.제12회 전국장애학생체육대회 입상선수 지원금100 0 100

1.학생지원금 100 0 100
(성립전)입상선수 경기력향상지원금  

100,000원×1명=
100,000

3.예술교과활동 47,450 10,450 37,000

1.예체능운영 9,450 9,450 0
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1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 8,450 7,700 750
체육대회 운영물품 구입 및 대여  250,000

원×3회=
750,000

3.비품구입비 850 1,600 -750분야별 체육 교구 구입  -750,000원×1회= -750,000

2.미술교과 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문화예술활동 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전)문화예술활동 강사료(고등)  

50,000원×3시간×15회=
2,250,000

(성립전)문화예술활동 강사료(초등)  

50,000원×2시간×23회=
2,300,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전)문화예술활동 체험비(전공)  

20,000원×17명×7회=
2,380,000

(성립전)준비물 구입비(초)  70,000원×1

회=
70,000

4.중증특수교육학생 문화예술 운영비(방과후)30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)일반운영비  200,000원×10회= 2,000,000

2.운영수당 25,590 0 25,590
(성립전)문화예술활동 강사료  30,000원

×853시간=
25,590,000

3.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전)학습준비물 구입비  241,000원

×10회=
2,410,000

4.특수교육교과활동 15,000 0 15,000

1.중도, 중복 장애학생 지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,120 0 8,120
(성립전)심리치료 강사료  70,000원×2시

간×58일=
8,120,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)심리치료 물품 구입  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)의사소통판 제작  37,000원×40개

=
1,480,000

2.문제행동 중재프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)문화예술 체험학습비  2,500,000

원×1회=
2,500,000

(성립전)전문도서 및 검사도구 구입  

20,000원×10권=
200,000

(성립전)교원 및 학부모 연수비  400,000

원×2회=
800,000

(성립전)토큰구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)학생강화물 구입  325,000우너×4

회=
1,300,000

5.전문교과활동 20,330 20,330 0

1.교과운영 14,630 14,630 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  
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2.전공과운영 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 65,230 32,930 32,300

1.자율활동 5,900 3,600 2,300

1.학생부 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.전국장애학생체육대회 대표선순 훈련비2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)훈련용품 구입  310,000원×6회= 1,860,000

(성립전)간식비  220,000원×2회= 440,000

2.현장체험학습활동 29,330 29,330 0

1.테마식 현장학습 13,050 13,050 0

1.여비 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.현장학습 16,280 16,280 0

1.교육운영비 16,280 16,280 0  

3.진로활동 30,000 0 30,000

1.진로직업교육 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)진로직업 활동체험  1,767,500원

×4회=
7,070,000

(성립전)지역사회 상점체험  2,345,000원

×2회=
4,690,000

(성립전)여가활용(영화관 체험)  

1,620,000원×2회=
3,240,000

2.진로직업교육(중등,전공과) 15,000 0 15,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)전공과 이미지메이킹 강사료  

200,000원×10회=
2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)중등 진로체험  25,000원×50명

×1회=
1,250,000

(성립전)전공과 진로체험  25,000원×60명

×1회=
1,500,000
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(성립전)전공과 직업교과운영(실습재료)  

525,000원×10종=
5,250,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)중등 직업교과운영  500,000원×2

종×2회=
2,000,000

(성립전)전공과 직업교과운영  750,000원

×2종×2회=
3,000,000

3.자유학기 활동 15,000 0 15,000

1.자유학기제활동 15,000 0 15,000

1.2018 자유학기제운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 10,710 0 10,710
(성립전)진로탐색활동 강사료  60,000원

×17주×3학급=
3,060,000

(성립전)주제선택활동 강사료  90,000원

×17주×3학급=
4,590,000

(성립전)예술체육활동 강사료  60,000원

×17주×3학급=
3,060,000

2.교육운영비 4,066 0 4,066
(성립전)진로탐색활동 운영비  300,000원

×5회=
1,500,000

(성립전)주세선택활동 운영비  435,200원

×5회=
2,176,000

(성립전)동아리 수업자료 구입  130,000원

×3부서=
390,000

3.목적사업업무추진비 224 0 224(성립전)협의회비  37,300원×6회= 224,000

4.선택적 교육활동 180,740 24,942 155,798

1.방과후학교 운영 126,195 2,595 123,600

1.방과후학교운영 126,195 2,595 123,600

1.예체능운영 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0  

2.특수학교 방과후학교운영 123,600 0 123,600

1.교육운영비 123,600 0 123,600
(성립전)교내 방과후 강사료  107,400,000

원×1반기=
107,400,000

(성립전)학습준비물 구입  6,600,000원×1

반기=
6,600,000

(성립전)교외 방과후 강사료  9,600,000원

×1반기=
9,600,000

2.직업교육 47,545 15,347 32,198

1.직업교육운영 47,545 15,347 32,198

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 8,847 8,847 0

1.교육운영비 8,847 8,847 0  
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3.고등학교직업교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 32,198 0 32,198

1.기간제직원인건비 28,800 0 28,800
(성립전)직업실습생 인건비  3,200,000원

×9명
28,800,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)직업실습 물품 구입  100,000원

×5회=
500,000

3.기간제직원법정부담

금
2,898 0 2,898

(성립전)직업실습생 4대보험료  322,000원

×9명
2,898,000

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 100,350 96,900 3,450

1.교무업무 운영 29,500 29,440 60

1.교무학사운영 29,500 29,440 60

1.교무학사 및 교육홍보 27,140 27,140 0

1.교육운영비 27,140 27,140 0통합교육 운영  -16,750원 ×40명×1회= -670,000

교육계획서 제작  170,000원×1회= 170,000

진로활동 학생체험활동운영비(간식비 포함

)  12,500원×40명×1회=
500,000

2.교육실습생운영 2,360 2,300 60

1.교육운영비 1,760 1,700 60교육실습생 지원  60,000원×1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 6,720 3,360 3,360

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.기간제직원인건비 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 37,100 37,100 0
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1.정보화실운영 37,100 37,100 0

1.학교정보화지원 37,100 37,100 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 13,800 13,800 0  

4.교육여건 개선 27,030 27,000 30

1.교육환경개선 27,030 27,000 30

1.학급증가 비품구입비 22,030 22,000 30

1.비품구입비 22,030 22,000 30
사무용 가구 및 전자제품 구입  30,000원

×1회=
30,000

2.특별실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 346,578 376,291 -29,713

1.학교기관 운영 119,746 119,746 0

1.부서기본운영 119,746 119,746 0

1.교무실운영 28,890 28,890 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.교직원복지비 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 22,250 22,250 0  

2.사무용품구입 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.사무용기기관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 53,040 53,040 0

1.여비 37,000 37,000 0  

2.비품구입비 16,040 16,040 0  

9.학급 환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

10.교장실운영 18,156 18,156 0

1.일반업무추진비 14,400 14,400 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

11.교내외 환경관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

12.환경관리용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 223,832 255,545 -31,713

1.학교시설장비유지 223,832 255,545 -31,713

1.공공요금 및 제세 114,513 114,553 -40

1.전기요금 74,610 75,000 -390전기요금  -130,000원×3회 -390,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 21,903 21,553 350IPTV 이용료  50,000원×7개월= 350,000

2.시설관리용역료 35,358 49,000 -13,642

1.일반수용비 35,358 49,000 -13,642
깨끗한학교 만들기 사업 위탁용역료  

-13,642,000원×1교=
-13,642,000

3.시설일반관리비 48,000 48,000 0

1.일반수용비 48,000 48,000 0  

4.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0  

5.당직관리 21,569 39,600 -18,031
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,569 39,600 -18,031유인경비 용역  -18,031,000원×1교= -18,031,000

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 3,000 1,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학부모 학교참여지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,760 0 1,760(성립전)학부모 교육비  185,000원×2회= 370,000

(성립전)동아리 운영비  310,000원×4회= 1,240,000

(성립전)자녀와함께하는 체험활동  

150,000원×1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)다과구입 등  2,000원×30명×4회

=
240,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 1,928,3511,523,523 404,828

11 발행일 : 2018-07-13


